
30  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 416 de diária de 10/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão participar junto ao CEREST, de 
reunião com técnicos municipais, para tratar da implantação da Política de 
Saúde do Trabalhador e levantamento do Perfil/Epidemiológico/atividades 
sócio econômicas de cada município.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Marapanim– PA, Brasil.
Período: 23 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 665805
PORTARIA Nº 418 de diária de 10/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão participar junto ao CEREST, de 
reunião com técnicos municipais, para tratar da implantação da Política de 
Saúde do Trabalhador e levantamento do Perfil/Epidemiológico/atividades 
sócio econômicas de cada município.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São João da Ponta– PA, Brasil.
Período: 24 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 665807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 282, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/93361 no qual diz respeito ao Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 15, de 05 
de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. n° 34.485, de 08/02/2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 161 de 06 de Abril de 2021, para apurar 
indícios de irregularidade administrativa em desfavor do servidor J.W.C.J;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/06/2021, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA 
matrícula 54190142-21, ADRIANA PEREIRA BAIA matrícula 57210072/1 e 
NÚBIA CRISTINA GONÇALVES SACRAMENTO matrícula nº 8051987/1, com 
a finalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração 
dos fatos descritos no processo nº 2017/93361.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Barcarena, 08 de junho de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N° 283, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/93361 no qual diz respeito ao Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 15, de 05 
de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. n° 34.485, de 08/02/2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 161 de 06 de Abril de 2021, para apurar 
indícios de irregularidade administrativa em desfavor do servidor J.W.C.J;
CONSIDERANDO a necessidade de substituir temporariamente membro da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que apura entre outras 
irregularidades administrativas no que tange o Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2017/93361;
RESOLVE:
I - Colocar como Presidente em Exercício a Sra. ISABEL PAULINO ESTEVES 
PEREIRA, Psicóloga, matricula n° 54190142-21, no período de 09/06/2021 
a 31/07/2021, em face do afastamento por licença a saúde e seguida para 
gozo de licença prêmio da Presidente Sra. ROSANA SOSINHO FURTADO 
MARGALHO, matrícula nº 54190022/1, Enfermeira, com a finalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos des-
critos no processo nº 2017/93361.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
Barcarena, 08 de junho de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 665793

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º 018 DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria: Nº 030 de 03/11/2020, a qual foi de designar 
o servidor Valdinei Silva Teixeira Junior, Cargo: Comissionado, Matrícula 
5955743-1, para responder como Agente Público de Controle- APC , jun-
to ao Controle Interno do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem 
ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA BRONZE MATTOS
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 019 DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 32 de 10/ 11/2020, a qual foi de Designar 
do servidor Valdinei Silva Teixeira Junior, cargo: Comissionado Matrícula 
nº 5955743-1, para responder pela chefia da Divisão de Vigilância em 
Saúde do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
RENATA BRONZE MATTOS
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
 

Protocolo: 665804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA no 033, de 02 de Junho de 2021
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde- 9ºCRS da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 064, DE 14 DE JANEIRO DE 2020, 
publicada no Doe 34097 de 24/01/2020, que constituiu a Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do 9o Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO orientação da UCI 9° CRS –SESPA, que solicita abertura 
de Sindicância para apurar responsabilidades.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, DE 29 DE JULHO DE 2020, publicada 
no DOE n. 34.307 de 11/08/2020.
RESOLVE:
I – Instaurar competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: FER-
NANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4, RISO-
NILSON ABREU DA SILVA, Técnico em Patologia Clínica, Matricula Funcional 
n.º 54195927/02, Hellen Ane Dos Anjos Picanço Técnica de Enfermagem 
- Mat. no 57191604/2, ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, Agente Administra-
tivo - Mat. no 5897275/1 e SUPLENTE a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO 
AGUIAR REGO, Enfermeira, Matrícula Funcional n.º 57197682, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 665518

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 36 /2021, 08 de Junho de 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidora Maria do Socorro Carvalho de 
Brito, matrícula:
571746697/2, celebrado com a empresa PAZ COMERCIO DE SUPRIMEN-


